

COMUNE DI RAVENNA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

1ª CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO

MODIFICA ART. 4, COMMI 1 E 2, DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. (PROPOSTA DI DELIBERA PRESENTATA DAL CAPOGRUPPO COMUNALE NICOLA GRANDI - GRUPPO CONSILIARE VIVA RAVENNA - AI SENSI DELL'ART. 44 DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE)

L'anno 2023 il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 15:35

in seguito a diramazione di appositi inviti, notificati nelle forme di legge e/o regolamento, si è svolto il Consiglio Comunale in presenza e/o in video/audioconferenza, nel rispetto del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Assume la presidenza Massimo Cameliani, Presidente del Consiglio .

Assiste dott. Paolo Neri, Segretario Generale.

Al momento della votazione dell'atto in oggetto, risultano presenti:

Assente	De Pascale Michele	Presente	Folli Alessandra
Presente	Ancarani Alberto	Presente	Francesconi Chiara
Presente	Ancisi Alvaro	Presente	Gottarelli Maria Cristina
Assente	Baldrati Idio	Presente	Grandi Nicola
Presente	Bazzocchi Fabio	Presente	Graziani Nadia
Presente	Beccari Stefania	Presente	Haxhibeku Renald
Presente	Bombardi Igor	Assente	Impellizzeri Francesca
Presente	Buonocore Davide	Presente	Margotti Lorenzo
Presente	Buzzi Gianmarco	Presente	Montanari Marco
Presente	Cameliani Massimo	Presente	Natali Maria Gloria
Assente	Campidelli Fiorenza	Presente	Perini Daniele
Presente	Cortesi Luca	Presente	Rolando Gianfilippo Nicola
Presente	Di Pasquale Angelo Nicola	Presente	Schiano Giancarlo
Presente	Donati Filippo	Presente	Valbonesi Cinzia
Presente	Ercolani Giacomo	Presente	Vasi Andrea
Presente	Esposito Renato	Presente	Verlicchi Veronica
Presente	Ferrero Alberto		

Premesso che:

Su proposta presentata dal Capogruppo comunale del Gruppo Viva Ravenna Nicola Grandi, in data 04.07.2023, ai sensi e nel rispetto dell'art 44 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale vigente, in particolare i commi 1 e 2, si evince che:

- il Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale PV. 29 del 08.03.2022, all'art. 4 comma 1 intende definire e delimitare i casi in cui possano essere concesse esenzioni o riduzioni dal pagamento dell'imposta di soggiorno;
- tale articolo non contempla specifiche esenzioni a favore di studenti universitari iscritti all'ateneo ravennate che si trovano nelle condizioni di dover pernottare presso strutture soggette al pagamento dell'imposta;

Visto che il Comune di Ravenna è da sempre attento al diritto allo studio ma non si è mai presa in considerazione questa possibilità;

Ritenuto che sia necessario prevedere tale agevolazione al fine di non appesantire ulteriormente i costi per studenti che nella nostra città si trovino nella condizione di necessità, con benefici indubbi a favore degli stessi ma scarso impatto sulle casse comunali (trattandosi oltretutto di una tassa di scopo);

Per tali ragioni si propone al Consiglio Comunale di integrare:

- il comma 1 dell'art. 4 del Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno Esenzioni ed Esclusioni aggiungendo il punto "l" come di seguito esplicitato:
- I. gli studenti universitari iscritti al Campus di Ravenna e Istituti AFAM di Ravenna;
- il comma 2 dello stesso articolo aggiungendo: "per il punto "l" è necessaria l'esibizione di un documento che attesti l'iscrizione in corso di validità a una delle facoltà del Campus di Ravenna e Istituti AFAM di Ravenna".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli artt. 8 e 18 dello Statuto del Comune di Ravenna e l'art. 44 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale vigente, con particolare riferimento ai commi 2 e 3;

Vista la proposta del Capogruppo comunale del Gruppo Viva Ravenna Nicola Grandi, presentata ai sensi e nel rispetto dell'art. 44 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale vigente, in particolare i commi 2 e 3 e degli artt. 8 e 18 dello Statuto del Comune di Ravenna:

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ottemperanza all'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;

Viste le valutazioni della Giunta, rese ai sensi dell'art. 44 comma 3 e del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale (ALL. 1);

Visto l'allegato parere espresso dall'organo di revisione nella seduta del 06/09/2023, Verbale n. 47, P.G. n. 189577/2023, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/00;

Visti i pareri espressi dalle competenti Commissioni Consiliari n. 5 e n.6 espressi nella seduta del 09/10/2023, nel corso delle quali sono state acquisite modifiche/integrazioni all'Allegato Regolamento e al testo della presente delibera;

Udita l'esposizione del relatore,

DELIBERA

- 1. di integrare l'art. 4 del Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno Esenzioni ed Esclusioni aggiungendo il punto "l" al comma 1 dello stesso articolo come di seguito esplicitato:
- I. gli studenti universitari iscritti al Campus di Ravenna e Istituti AFAM di Ravenna;

come dall'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di integrare il comma 2 dello stesso articolo aggiungendo: "per il punto "l" è necessaria l'esibizione di un documento che attesti l'iscrizione in corso di validità a una delle facoltà del Campus di Ravenna e Istituti AFAM di Ravenna."

come dall'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto:

- 3. di prevedere che la presente deliberazione sia trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall'art. 13, comma 15 e seguenti, del D.L. 201/2011, convertito dalla legge n. 214/2011 come modificato dalla Legge nr. 58 del 28/06/2019, dando atto che le nuove disposizioni entrano in vigore dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione;
- 4. di trasmettere copia della presente deliberazione a Ravenna Entrate SpA per l'applicazione, dandone altresì massima pubblicità sia sulle pagine telematiche del Comune di Ravenna che della Società Ravenna Entrate stessa.

IL PRESIDENTE

apre la discussione:

OMISSIS

a seguito della quale, come evincesi da verbale di seduta cui si fa espresso rinvio, nessun altro avendo chiesto la parola, passa alla votazione che avviene in forma palese con votazione elettronica col seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI: 29 VOTANTI: 29

ASTENUTI: 0

VOTI FAVOREVOLI: 29 VOTI CONTRARI: 0

Indi il Presidente proclama l'esito della votazione, per effetto della quale la presente proposta di deliberazione è approvata.

.

.

Vistoil verbale protocollo n. 219337/2023 relativo alla seduta n° 34 di Consiglio Comunale del 17/10/2023

SEGRETARIO GENERALE

dott. Paolo Neri

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)